S-324

Total Pages: 4 Roll No.

MAED-610

Teacher Education

M.A. Education (MAED-610)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is the contribution of NCTE in the field of Teacher Education? Explain it.

अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् का योगदान क्या है? व्याख्या कीजिए।

- 2. What do understand by the Action Research. Write the difference of Action Research and Fundamental Research. क्रियात्मक अनुसंधान से आप क्या समझते हो? क्रियात्मक अनुसंधान एवं मौलिक अनुसंधान के अन्तर को लिखिए।
- **3.** Describe the major problems in undertaking Research in the field of Teacher Education?

अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में अनुंसधान में आने वाली मुख्य समस्याओं का वर्णन कीजिए।

- **4.** Write short note on:
 - (a) NEUPA
 - (b) UGC
 - (c) RGI
 - (d) NCTE

संक्षिप्त लेख लिखें:

- (क) एन.ई.यू.पी.ए.।
- (ख) यू.जी.सी.।
- (ग) आर.सी.आई.।
- (घ) एन.सी.टी.ई.।
- 5. What do you understand by the Educational Research? Explain the importance and fields of Educational Research. शैक्षिक शोध से आप क्या समझते हो? शैक्षिक शोध का महत्त्व व क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the main functions of NCTE? Explain it. एन.सी.टी.ई. के मुख्य कार्य क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- **2.** What is the contribution of NCERT in the field of School Education?

विद्यालयी शिक्षा के क्षेत्र में एन.सी.ई.आर.टी. का क्या योगदान है?

- **3.** What are the objectives of Teacher Education? Classify it. अध्यापक शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
- **4.** What is the difference between Orientation course and Refresher course?

 उन्मखीकरण कार्यक्रम एवं पनश्चर्या कार्यक्रम में क्या अंतर है?

5. What is the role of Research in Teacher Education? अध्यापक शिक्षा में अनुसंधान की भृमिका क्या है?

6. What do you understand by Action Research? Why it is important in teacher education.

क्रियात्मक अनुसंधान से आप क्या समझते है? अध्यापक शिक्षा में क्रियात्मक अनुसंधान क्यों महत्त्वपूर्ण है?

7. Give suggestions for Development of In-service Teacher Education?

सेवारत अध्यापक शिक्षा के विकास के लिए सुझाव दीजिए।

- **8.** Write short note on:
 - (a) Nature of Research.
 - (b) Scope of Research.

संक्षिप्त नोट लिखिए:

- (क) अनुसंधान की प्रकृति।
- (ख) अनुसंधान का क्षेत्र।